
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003 e.mail 

piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo fuori MEPA – CIG: 
B84FDEC707 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni, 
in particolare l’art. 36 relativo agli affidamenti sotto soglia; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001, n. 44; 

VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 62 e il D.M. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la delibera ANAC del 18 giugno 2025 con la quale è stata disposta la proroga del termine 
per l’utilizzo delle procedure di acquisizione tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP); 

PRESO ATTO che a seguito di tale proroga è consentito procedere con affidamento diretto fuori 
MEPA tramite PCP; 

PREMESSO CHE 

 questo Istituto Scolastico ha la necessità di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo per 
l’analisi dei rischi, la predisposizione dei capitolati, la consulenza tecnica e la gestione dei contratti 
assicurativi; 

 il valore stimato del servizio è pari ad € 1.050,00 (millecinquanta/00) IVA inclusa, inferiore alla 
soglia comunitaria; 

 con richiesta tramite PCP è stato acquisito il CIG n. B84FDEC707; 
 l’operatore economico Howden S.p.A., con sede in Milano, Via Costanza Arconati n. 1 – 

RUI/IVASS n. B000114899, P. IVA IT09743130156, è stato individuato quale soggetto idoneo 
a svolgere il servizio richiesto, dopo un’informale indagine di mercato; 

CONSIDERATO CHE 

 il ricorso alla procedura di affidamento diretto risulta conforme alla normativa vigente e garantisce 
economicità, trasparenza e tempestività dell’azione amministrativa; 

 sussistono le condizioni di legittimità per procedere all’affidamento diretto fuori MEPA tramite 
PCP; 

DETERMINA 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013034 - 19/09/2025 - VI.5 - U



MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003 e.mail 

piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 
 

1. di affidare direttamente alla società Howden S.p.A. – con sede in Milano, Via Costanza 
Arconati n. 1 – RUI/IVASS n. B000114899, P. IVA IT09743130156 – il servizio di brokeraggio 
assicurativo del valore di € 1.050,00 IVA inclusa; 

2. di dare atto che l’affidamento viene disposto fuori MEPA, mediante la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP), ai sensi della proroga ANAC del 18 giugno 2025; 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sé stessa; 
4. di stipulare il contratto in forma semplificata ai sensi della normativa vigente, mediante 

accettazione dell’ordine diretto tramite PCP; 
5. di trasmettere la presente determina alla sezione “Amministrazione Trasparente” per la 

pubblicazione; 
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Istituto. 

Pisa, 19.09.2025 

La Dirigente Scolastica 

Prof. Ing. Rossana Condello 

 

 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013034 - 19/09/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da ROSSANA CONDELLO


		2025-09-19T11:06:44+0000
	ROSSANA CONDELLO




